SEU aliùs adhuc hæc monita ac documenta tradit Salomō, dicens: *quando sederis, vt comedas cum principe, diligenter attende, quæ apposita sunt ante faciem tuam: & statue cultū in gutture tuo; si tamen habes in potestate animam tuam.* desideres de cibus eius, in quo est panis mendacis. In qua sententia quinque momenti documenta tradit, seruanda præcipue in conuiujs, de quibus Gregorius ait, vix fieri posse abique aliquibus peccatis. Ac propterea S. Ambrosius perfectionis cultoribus suadebat, illa fugere: eod quod multum temporis in eis expendatur multaque verba profana & noxia proferantur, quibus non possis aures tuas occludere; quod si impedire illa tentes, habebis superbus, & inurbanus. Cogent etiam nolentem comedere, & bibere præter tuam consuetudinem; & quolibet excessu, & inordinatione acciden-

te maculaberis, eò quòd præsentia tua censeberis omnes approbasse. Quoniam autem non possunt interdum huiusmodi conuiuia euitari, seruanda tibi sunt prædicta Salomonis documenta. *Primum* est, vt *diligenter attendens qua apponuntur*, non te effundas ad vescendum de omnibus; sed prius consideres, quòd magis tibi expediat. *Secundum*, vt *statuas cultrum discretionis in guttore tuo*, perpendens periculum cui expositus es, gulæ succumbendi, si nimius cibus per tuum guttur ingrediatur. *Tertium* est, vt *non desideres de cibis eius*; sed cultro mortificationis iugules desiderium & appetitum ciborum, & vinorum delectabilium & pretiosorum, quæ sunt verè *panis mendacii*, hoc est fallaces & mendaces cibi, qui te decipiunt alliciendo, & impellendo ad plus sumendum, quàm opus habeas. *Quartum* est, vt cultrum quoque statuas in guttore tuo, mortificando linguam, ne ad loquendum laxetur; nam etiam imminet periculum succumbendi & moriendi propter sermonem. *Quintum* est, vt comedas, loquaris, totumque illud opus facias, quasi cultrum in guttore tuo haberes: qui in memoriam reuocet, moriendū tibi esse; fierique posse, vt ex ipsa mensa deducaris in sepulchrum. Hisce quinque documentis satis munitus eris contra gulæ spicula: quamuis victoria ad eò sit rara, vt Sapiens idē adiecit: *si tamen habes in potestate animam tuā*: quasi dixerit: hæc omnia, quæ tibi dixi, facito, si tantam habes virtutē, vt animam tuā frænare & intra certos limites in huiusmodi occasionibus continere possis: Nā grauius & prudētius S. Chrysostomus dixit: quis est vincēs tā facile inimicos, vt prædens trophæum erigat? S. Augustinus etiā cū multum in sanctitate profecisset. Deo D. N. dicebat: quotidie cōtra appetitū comedendi & bibendi pugno: & quis est Domine, qui non aliquando metā & necessitatis limites egrediatur: quicquidque is est, magnus certē vir est: debetque merito sanctum nomen tuū magnificare: ego autē non sum talis, sed homo peccator. Et quāuis aliqui sint (vt ait Cassianus), qui facile cōuiuia euitēt, cibosque delicias sibi non procurēt: pauci tamen sunt, qui moderatē vtātur, sibi permissis; sciantque se ipsos mortificare, cū illos habent coram se positos. Quare aptum illud est consiliū, vt aliqua semper mortificatio fiat dum cibus sumitur, aliquid relinquendo coram quæ melius se vident, & palatum delectant, tam vincendæ gulæ causa quàm Christo D. N. in eius pauperibus aliquid tribuendi. Nam si qui valde se mutuo diligunt, cū simul comedunt alter alteri offert bolū aliquem iucundioris cibi, aut etiā mittit extra mensam, si prope sit: non censebitur magnum quid facere, qui Christum Dominum verè ex corde diligit: si aliquid comedere omittat, quo aliās recreabatur, vt ad ipsum Dominū mittat in suis pauperibus existentem, & id expectantem. Aduertit enim S. Greg. semper expedire, vt misericordia cum abstinentia coniūgatur, in diebus præcipuè ieiunij: ita vt demus egētibus, quod nobis superest, aut ex cibis subtrahimus.

Discretio
in comestione adhibenda.
Desiderium vinorum delectabilium fugiendū.
Mortificanda lingua in conuiuio.
Memoria mortis adsit.

Hom. 59. ad Popul.
Lib. 10. Cōfess. c. 8.

Lib. 5. c. 7.

3. p. Passerius. Ad. moni. 110

§ III. Oratio & Gratiarum actio.

Oratio
præmitten-
da conui-
uio.

DENIQUE, cum pugna cibi præsentibus adeo sit continua Prudentia fuerit; ut quisque se oratione præmuniat, qua possit victoriam de se reportare. Quare quisque deberet breuè aliquã piãq; orationẽ in præsentibus, qua se præmunirẽt, qualis hæc esse posset. *Domine Iesu Christe, fili Dei viui, qui in passione tua sitiens felle & aceto potatus es, da mihi verã temperatã virtutem, ut in hac hora, ita mee necessitati ad gloriam tuam pure satisfaciam, et non in modo voluptati deseruiam, qui regnas in secula seculorum Amen.*

Monialem
Dæmon-
in quadie
comesta
lactuca.
Lib. Dia-
log. c. 4.

Ad idem dirigitur Benedictio mensæ cū orationibus, quibus Ecclesiæ dicitur, facto signo crucis super cibum & potum, ut Dæmones fugiãt, qui fauces ipsos acuiunt, ut hominem ad se delectandum alliciant: imò interdum ingrediuntur ipsos cibos: refert enim S. Gregorius de quadam Moniali in horto Monasterij lactucã quãdã comedit, quæ sibi videretur ad delectationem apta & statim fuit à Dæmone obfessa, qui postea factus est, se in ipsa lactuca ille, & in ea etiã ingressũ esse; eò quòd ipsa Monialis non signasset illã crucem.

Post men-
sam gratia
agendã
Deo.

Mat. 26. 30.
Homil. 57.
ad Populũ.

Post mensam officium suum negligere non debet virtus gratitudinis: gratias Deo agere propter accepta dona, quæ qui sumpsit non erat promeritus. Dicit autẽ aliquẽ diuinarũ laudũ hymnũ, quẽ admodũ Saluator ipse, in tertia cœna finita, dixit; imò quoties cibũ sumpsisset, hymnum de morte cantabat. Ex quo Ecclesia modũ cõstituit ad huiusmodi gratiarũ actiones, præsertim bẽs psalmos valdeq; piã orationes. S. Chryostomus quendã indicat modũ valde celebrem apud antiquos Patres, quẽ minutim explicat, quasi singulis verbis ut pote valde pijs, ac teneris sese oblectaret: ita autem se habet.

22. Cor. 9. 8.

Benedictus Deus, qui pascis me a iuuentute mea. Qui das escam omni carum ple gaudio & lætitia corda nostra, ac ut semper omnem sufficientiam habentes, non demus in omne opus bonum in Christo Iesu Domino nostro: cum quo tibi honor & gloria & imperium cum sancto spiritu in secula, Amen.

Sub sum-
ptione cibi
actus gra-
titudinis
exercẽdus.

Gloria tibi Domine, gloria tibi sancte, gloria tibi Rex, quoniam dedisti nobis in lætitia, imple nos spiritu sancto, ut inueniamur in conspectu tuo benelacenter, non erubescens, quando reddes unicuiq; secundũ opera sua. Idem orationis & gratitudinis modus seruandus est etiam, dum ipse cibus famitur, iuxta Apostoli consilium in proximo capite indicatum: Sed nominatim post cibũ sumpseruandus est; quando Dominus noster auxilium nobis præstiterit ad triumphũ de gula reportandũ. Et vniuersim in omnibus victorijs, quas ab hostibus, castitate oppugnãtib; obrinebimus, meritò debemus gratissimos nos ostendere ei, qui ex ingenti sua misericordia, & per filij sui meritis eas nobis donauit. Dicemusq; frequẽter, animoq; valde demisso & grato in uia illa piãq; Apostoli verba: *gratias Deo, qui dedit nobis victoriã per Dominũ nostrũ Iesum Christũ: cui sit honor, lausq; perpetua, & gloria in æternũ Amen.*